REQUERIMENTO no 1062/2019

Solicita informações do executivo junto
ao órgão competente se há estudos
para a criação de uma escola urbana de
grafite e arLes em nosso município.

REQUEIRO à Mesa após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
Vigente que seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert.
Pitlbito Municipal, para que se verifiqueunto ao órgão competente se há estudos para
a criação de uma escola urbana de grafite e artes cm nosso município.

MNCFtLDE ITAPEVI

Justificativa

P R O T O L O LO

:I7AGBZQ)tf o
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Este Requerimento visa solicitar a Vossa Senhoria que verifique jtn10 ao órgão
competente se bá estudos para a criação de uma escola urbana de grafite e artes em nosso
município. é milito importante para toda a sociedade ter uma escola urbana de arte e
grafite em nossa cidade pelos motivos que passo a expor:

As artes Plásticas são um ramo do conhecimento que se encarrega do estudo e cio
desenvolvimento das várias linguagens artísticas, como pintura, escultura e desenho, no
tocante ao grafite (grafflto cm italiano), significa marca Ou inscrição feita em um muro,

são pinturas e desenhos feitos nos muros e paredes públicas, o grafite é urna forma de arte
contemporânea de características essencialmente urbanas, que é muito apreciado por
várias pessoas das mais diferentes idades e classes sociais, seja pela mensagem que o
autor transmite através dos mais variados desenhos e formas geométricas, (dando voz
aqueles que geralmente não são ouvidos), seja pelo embelezamento que traz ao ambiente,
tanto pelos desenhos em si como pela inibição das ações dos pichadorcs (pois o grafite
tem o potencial dc intimidar os vândalos que saem à noite para pichar paredes, muros

ArrI(Ifl3çE(JH Cc,rcForC, cías Nevc;, 8(4 	 5 	4141 -•4472 	 c:unaroitapcVi

etc.., causando prejuízo aos moradores ao poder público e a toda a população), ou por
tantos outros benefícios que a arte do grafite proporciona.

Assim é muito importante para toda a sociedade ter uma escola urbana de artes
grafite em nosso município, onde todos que quiserem poderão conhecer este mundo
incrível das artes plásticas, e se aprofundarem neste tipo de expressão cultural que irá
proporcionar aos discentes desse curso a possibilidade de exercerem a arte do grafite por
hobhy ou de forma profissional auferindo renda aos artistas por conta dos trabalhos
realizados por eles, assim a escola urbana de grafite muitos benefícios a todos.

A escola proporciona além cio conteúdo pedagógico uma forma de integração
social, que estimula a valorização do convívio em sociedade, que faz com que o indivíduo
entenda a sua importância para com as demais pessoas, e o quanto ele pode contribuir
com a mesma, se tornado uma pessoas cumpridora dos seus deveres, infelizmente a
evasão escolar é Lima triste realidade do Brasil, que se dá por vários motivos dentre eles
o desinteresse pelo conteúdo pedagógico, assim como o curso de grafite é algo dinâmico
e atraente ele tem um alto potencial de trazer de volta à escola esses alunos, contribuindo
assim com o município e seus munícipes de uma forma ampla e abrangente.

Sala das Sessões Bem -vindo Moreira Nery, 12 de agosto de 2019.

í\ j

reáderi~ SoLiza Cicer

Vereador Aparecido
-

30  Secretário

Rafael Alan de Moraes 	 Eduardo Zampieri Petrucci

Prof. Rafael - 	 Eduardo Kiko -

Presidente 	 2 0  Secretário

0. Arnaldo SOndo Cordeiro cio, Nevon, 80
 .rpr,

"'
wçnroE,ra,j

e 5 4
L(I500i.00.ciOV.br

lI 414i'4i7.. 	e 	urxna car,reroio,evi